(4) *Expositio terminorum*, cap. 102. — MS. Cambridge, f° 227 v°.

(5) Dans le MS. Cambridge manque depuis « *ut furti* » jusqu'à *maleficio* (inclusiv.).

(6) Le MS. Cambridge ajoute : « Et quasi ex contractibus. »

(7) « *Exceptis* » (MS. Cambridge).

busdam scilicet injuriarum, vi bonorum raptorum, interdictum metus causa, quæ annales⁽¹⁾ sunt, et de dolo biennali⁽²⁾.

Cap. 145 (f° 55 v°-56 r°). Omnis in rem actio producitur xxx^a annorum spacio nisi post litem contestatam. Tunc enim ad XL extenditur annos computatos a tempore ultimi litigii. Excepta ypothecaria actione adversus debitorem vel heredem ejus quæ sine ulla contestatione extenditur ad annos XL et in rem actione quæ competit religiosis domibus, quia ipso jure nulla interposita contestacione extenditur ad XL annos. Nota : in rem actio non procedit ex aliqua obligatione, sed actiones in personam omnes ex obligatione procedunt⁽³⁾.

Cap. 146 (f° 56 r°). Furtum est fraudulosa rei aliene contrectatio affectu lucrandi sibi vel alteri contra domini voluntatem⁽⁴⁾.

Cap. 147 (*ibid.*). Rapina est quando aliquis usurpat per vim rem mobilem quæ sua non est⁽⁵⁾.

Cap. 148 (*ibid.*). Invasio est aliene possessionis rerum immobilium violenta occupacio. Sic rapina in mobilibus, invasio in immobilibus⁽⁶⁾.

(1) « Annuales » (MS. Cambridge).

(2) « Biennales » (MS. Cambridge).

(3) MS. Cambridge, f° 227 v°.

(4) Fragm. de comment. des Institutes (1^{er} Appendice de Petrus, cap. 5. Fitting, *Jurist. Schriften*, p. 153). MS. Cambridge, f° 227.

(5) Même comment., cap. 8. MS. Cambridge, *ibid.*

(6) Même comment., cap. 9. MS. Cambridge, *ibid.* — La dernière phrase, *sic rapina*, etc., est écrite en majuscules au bas du f°, comme pour lui servir d'explicit.

SUPPLÉMENT (4).

1. In testibus esse non debet qui in potestate actoris vel rei est (2).

2. Non videntur idonei testes quibus potest imperari ut testes fiant (3).

3. Ut testes ad testimonium dicendum præmio non ducantur (4).

4. Cum plures testes de quolibet negotio diversa referunt testimonia, majori et digniori parti credendum est (5).

5. Ad fidem rei geste faciendam etiam non rogatus testis suscipitur (6).

6. Servi responso tunc credendum est cum alia probatio ad credendam (eruendam) veritatem non est (7).

7. Non debet esse testis cujus infamia per vulgus publicata est.

8. Quisquis sciens indebitum solvit non repetit (8).

(1) Ce supplément est d'une main différente, d'une écriture plus serrée. Il recouvre le v° du f° 56.

(2) MS. Cambridge, f° 220.

(3) L. 6, *De testibus* (22. 5). — *Usatici Barcin.*, 89. — MS. Cambridge, f° 220.

(4) MS. Cambridge, f° 220 : « Ut testes ad testimonium dicendum non conducantur. »

(5) MS. Cambridge, *ibid.* : « Majori parti credendum est. »

(6) L. 11, *De testibus* (22. 5). — MS. Cambridge.

(7) L. 7, *ibid.* — MS. Cambridge.

(8) Cf. L. 5 et 50, *De cond. indeb.* (12. 6).

9. Procurator est qui negotia aliena mandato domini administrat (1).

10. Quicumque enim promiserit rem tuam agere aut defendere is procurator intelligitur

11. Pater pro filio nec filius pro patre condempnari debet nisi heres sit.

12. Nullum pactum, nullam conventionem inter eos volumus videri subsecutam qui contrahunt lege contrahere prohibente. Si quid fuerit consecutum ex eo vel ob id quod contradicente lege factum est illud quoque cassum et inutile esse precipitur (2).

13. Pacta quæ contra leges fuerint, nullam vim habere ea indubitantis juris est (3).

14. Quicquid fit vel dicitur calore animi non prius ratum habeatur donec perseverantia apparuerit iudicium animi fuisse (4).

15. Quando turpitude... (Petrus III. 55).

16. Qui in perpetuum fundum... (Petrus III. 56).

(1) L. 1 pr., *De procur.* (3. 3). — *Expositio terminorum*, cap. 67.

(2) Cf. C. 5 pr., *De legibus* (1. 14).

(3) MS. 4709, f^o 44 v^o.

(4) L. 48, *De diversis regulis juris* (50. 17). L. 3, *De divortiiis* (24. 2). Petrus III. 66 (collection B, Barrois, 283, cap. 109.

APPENDICE II.

GLOSES DES MSS. BARROIS 336 ET 285.

MS. Bibl. nat. latin 4719¹ et 4719²

Il est en général très difficile de fixer l'âge relatif des diverses écritures d'un même MS., difficile aussi de distinguer celles qui procèdent d'une même main ou d'une main semblable. Pour le MS. Barrois 336, cette difficulté est entière, elle est au contraire réduite au minimum pour le MS. Barrois 285, les gloses y étant toutes d'une écriture identique, et cette écriture elle-même étant manifestement contemporaine du texte, très vraisemblablement de la même main.

Voici, sous bénéfice de ce que je viens de dire, comment les gloses du MS. Barrois 336 me paraissent se classer, quant à l'écriture (1).

1° Le plus grand nombre d'entre elles sont des allé-

(1) Sauf peut-être le n° 6, elles sont toutes espacées sur le XII^e siècle. — Je laisse de côté les gloses d'une écriture beaucoup plus récente (XIII^e et XIV^e siècle) qui se rencontrent au bas du deuxième feuillet (r^o) du MS. Barrois 336 et du dernier feuillet (v^o) du MS. Barrois 285 (*suprà*, p. 201).

gations de textes encadrées d'un cordelet rouge. Elles sont de la même époque et peut-être de la même main que le texte. — On peut y rattacher la glose 9.

2° Les gloses suivantes sont d'une écriture ou contemporaine ou un peu postérieure : gloses 40. 41. 47. 49. 51. 52. 73, partie de 77. 115. 117. 129. 130. 151. 163. 190. 193.

3° Écriture un peu plus récente : gloses 4. 5. 16. 17. 18. 22. 29. 37. 62. 64-67. 77. 82. 90. 91. 119. 126. 137. 143. 148. 149 (*in fine*), 150. 153. 154. 181. 190. 192.

4° Écriture un peu postérieure encore : gloses 14. 42. dernière phrase de glose 44. 45. 194.

5° Écriture différente de la précédente et peut-être un peu plus récente : gloses 22. 24.

6° Main postérieure, fin du XII^e siècle ou commencement du XIII^e : gloses n° 7. 39. 168 à 180. 182 à 188.

Toutes les gloses qui vont suivre sont des gloses marginales. Je n'ai trouvé qu'une seule glose interlinéaire. Elle est dans le MS. Barrois 336, f° 6 v° : au-dessus des mots : *Ante tempus... impensas ei in triplum restituat*, etc. Voici sa teneur :

« Scilicet petendo plus re id est quantitate vel loco vel causa. Nam si solo tempore plus petierit nichil amplius quam duplicatio temporis et impense in simplicum restituuntur (1). »

(1) Cf. glose 152, MS. de Prague (Ed. Fitting).

I. MS. BARROIS 336.

1. (f° 1 v°). En face de « *Si quis dereliquerit filium :* »
In Novella. C. De hereditatibus quæ ab intestato nobis differuntur (*sic*) (1).
2. « *Et hec appellatur.* »
Cod. C. (2).
3. « *Sin autem decesserit aliquis solum.* »
In Novella C. De ascendentibus autem personis (3).
4. (f° 2 r°). En marge, au haut (Petrus I. 6):
Cod., lib. VI, Extraneum etiam penitus ignotum heredem quis instituere potest (4).
5. — Eodem libro t. Qui admitti ad hereditatem possunt et infra quod tempus. Quicumque res ex parentum vel proximorum successione jure sibi competere confidit, sciat sibi non obesse si per rusticitatem vel ignorantiam facti vel absentie (*sic*) vel quacumque alia ratione infra prefinitum tempus, videlicet annum, bonorum possessionem minime petisse noscat. Quoniam hæc sanctio hujusmodi consuetudinis necessitatem mutavit (5).

(1) Glose recopiée en marge par le faussaire. — Julien, Const. 109, (chap. 393).

(2) *Idem.*

(3) *Idem.* — Julien, Const. 109, 2 (chap. 394).

(4) C. 11, *De heredibus instit.* (6, 24).

(5) C. 8, *Qui adm. ad bonor. possess.* (6, 9).

6. (f° 2 r°). En face de « *Sed si moriatur aliquis relictis duobus* »

Eodem C.

7. ... « *Relictis ascendentibus et fratre.* »

Eodem C. De fratribus vel sororibus de filiis fratris vel sororis necesse (?) cum ascendentes ibi sunt. Si hoc invenitur in C. quod sic incipit.

8. En face de « *Capiant quam capiet pater* »

Eodem C. In Novell. C. Reliquum est ut despiciamus de tercio ordine (1).

9. (f° 3 r°). Au haut de la page (Petrus I. 6) :

In Instit., lib. I. Si libertus intestatus et absque herede decedat, bona ejus patroni id est manumissoris erunt. Idem patri datur ut bona filii emancipati habeat si hic intestatus et absque herede obeat.

10. (f° 3 r°). En face de « *Sed illarum rerum que pervenerunt :* »

LXXIII (2). In Novell. Si filius descendens in testamento suo (3).

11. « *Hec vera sunt.* »

Eodem.

(1) Julien, Const. 109, 3 (cap. 395).

(2) Les chiffres romains placés ainsi en tête ou à côté de certaines gloses ont été ajoutés par une main un peu postérieure.

(3) Julien, Const. 36, 31 (cap. 161).

12. (f° 3 v°). « *Que de matre diximus.* »

Ab equitate simili.

13. « *Maritus dotem.* »In tercio libro C. tit. De rei vindicatione C. doce ancillam de qua supplicas⁽¹⁾.**14.** En face de chap. 3 (Petr. I. 34) :

Si pecunia numerata viro tradita sit in dotem, erit quidem mariti, sed tantumdem restituere cogitur ipse vel heredes ejus.

15. « *Idem et de mobili.* »In v° libro C. tit. De jure dotium, Cap. Quotiens estimare in dotem. i. res dantur⁽²⁾.**16.** (f° 3 v°).Cod., lib. III, t. De rei vindicatione C. interest usumfructum solum. Qui proprietatem, etc.⁽³⁾**17.** Eodem C. Eum ad quem usufructus...⁽⁴⁾**18.** (f° 4 r°). Au haut de la page :Cod., lib. VI, t. De collationibus. Pactum dotali...⁽⁵⁾(1) C. 9, *De rei vind.* (3, 32).(2) C. 5, *De jure dot.* (5, 11).(3) C. 6, *De usufructu* (3, 33).(4) C. 7, *ibid.* — Il me semble superflu de pousser plus loin l'identification des simples allégations de textes.(5) C. 3 (*De collat.*) (6, 20).

19. (f° 4 r°). En marge :

Libro v, t. De jure dotium, C. Pro honeribus matrimonii.

20. En face de « *Si quidem nullos habuerit liberos :* »

LXIII, in lib. Novell. II. C. Si mulier post priores nupcias.

21. « *Liberi autem ex eo matrimonio.* »

CLXXXVIII. In lib. II, Novell. Si mulier marito suo defraudata.

22. (f° 4 v°). « *Propter nupcias vero donatio.* »

Cod., lib. v°, t. De donationibus ante nuptias et C. Cap. Si liberis ex priore matrimonio procreatis.

23. « *Quod diximus de dote.* »

LXIII, Lib. I, Cap. supradicto. Si mulier post priores nupcias.

24. (f° 5 r°). « *De dotis alienatione.* »

LXIII, Lib. II, In Novell. C. adeo autem rerum supradictarum.

25. (f° 5 r°). « *Vel subposicio pro numero personarum.* »

Et si ad secundas non transeat nupcias valebit alienacio.

26. (f° 5 r°). « *De donatione inter virum et uxorem.* »
LXIII, lib. I, in Novell. C. Si mulier post priores
nupcias.
27. « *De aliis autem rebus.* »
Id. Cap. LXVIII.
28. (f° 5 v°). « *Tunc enim si transierit.* »
In novellis, Cap. LXX, Sin autem ususfructus do-
tis causa.
29. « *De solutione matrimonii.* »
In Novell., Cap. LIII.
30. « *Veluti si uxor violaverit torum.* »
CLXXXVI, In VIII° libro C. t. Ad legem Juliam adul-
teriis.
In Novell., Cap. Sunt cause quedam ex quibus
matrimonia solvuntur.
31. (f° 6 r°). « *Sin autem uterque adulterium.* »
CLXXXV, in novell. C. Anteriores quidem consti-
tuciones.
32. (f° 6 r°). « *Cum solvitur ideo quia misceri nequeunt.* »
CCVI. In novellis.
33. (f° 6 v°). « *De debitore et fidejussore.* »
LXXXVII. In Instit., tit. De actionibus.
34. — LXXXVIII. In Instit. tit. De exceptionibus.

35. « *Nisi fisco vel ecclesie.* »

In VIII^o libr. c. t. De conditione ex lege. Ibi tamen de solo fisco dicit. Scias perfecto quæcumque privilegia dantur fisco dantur venerabilibus locis.

36. « *De migratione ad secundas nuptias.* »

LXIII. In Novellis C. Si mulier post mortem mariti.

37. (f^o 7 r^o).

LXXV. In Novellis. Si mulier defuncto marito antequam annus legitimus transeat.

38. (f^o 7 r^o). « *De venditione proprie rei.* »

In III^o libro C. t. De hereditate vel actione vendita. Cap. Qui tibi hereditatem vendidit.

39. (f^o 7 v^o). « *Lucrum tamen non computabitur.* »

In VII^o l^o C. t. De sentenciis quæ pro eo quem interesset proferuntur.

40. (f^o 7^o v^o). « *Similiter et in locacione.* »

Emptio et venditio sunt nomina ejusdem contractus, locatio et conductio alterius, designando officium cujusque contrahentium.

41. (f^o 8 r^o, au haut) (P. II. 21). « *De re alterius suscepta in custodia.* »

Qui pro usu aut vestimentorum aut argenti aut jumentum mercedem aut dedit aut promisit, ab eo custodia talis desideratur qualem diligentissimus pater-

familias suis rebus adhibet. Quam si prestitit et aliquo casu rem amiserit de restituenda ea non tenebitur.

42. « *De re locata* (P. II. 23). »

Locatio alia rerum alia operarum. Locatio rerum alia mobilium alia immobilium. Locatio rerum immobilium alia censualis alia partialis.

43. (f° 8 r°). « *De re alterius suscepta.* »

LXVII, in Instit., t. Quibus modis re contrahitur obligatio et in IV° libro C. t. De depositu (*sic*).

44. (f° 8 r°) (P. II. 23).

Locatio alia temporalis alia perpetua. Temporalis alia ad certum tempus alia ad incertum. Ad certum tempus alia ad biennium sive ad quinquennium alia ad mortem.

45. — In locatione vel conductione tria sunt consideranda, pactum mores et natura.

46. « *De re locata.* »

In IV libro, c. t. Locati et conducti.

47. « *De (re) commodata* » (P. III. 24).

In commodato tota est utilitas commodatarii. In deposito tota utilitas deponentis et ideo major custodie diligentia commodato quam deposito adhibenda est.

48. « *De (re) commodata.* »

In III^o libro C. t. Comodati et in fusti (*sic*) (In Instit.?).

49. — Transit commodatum in naturam depositi aut si quis causa sue ipsius honestatis vel utilitatis alicui commodat, et depositum in naturam commodati ut quando quis se ad servandum aliquid ultro offert causa sue honestatis vel utilitatis. In quibus preceptio custodiende rei talis poni potest ut depositum tanquam commodatum servandum sit et commodatum vice depositi servare sufficiat.

50. (f^o 8 v^o). « *Id est quocumque modo.* »

In Instit., t. De contrahenda empzione et venditione.

51. (f^o 8 v^o). « *De re vendita* » (P. II. 14).

Quicquid enim sine dolo et culpa venditoris accidit, in eo venditor securus est ne restituat.

52. *Ibid.*

Ut possit asserere re inventa : res hæc mea est. Aliter enim hic apud quos inveniretur fortasse non illi inde responderet objiciendo quod non sua esset sed venditoris. Qui enim rem nondum emptori tradidit ipse dominus est adhuc.

53. (f^o 9 r^o). « *De eo qui justiciam facere.* »

In I^o libro C., cap. Qui et justitiam quam videns.

54. « *De furto mobilis rei* » (P. III. 1).

Postea actor res quas ex bonis ejus possidet ei restituat.

55. In IV^o libro Inst., capitulo LXXXIII.56. « *Si quis rei aliene.* »

Quia de immobili non sit furtum sed invasio.

57. (f^o 9 v^o).

In IV^o l^o in Instit., titulo. De obligationibus ex maleficio.

58. « *De rapina mobilis rei* » (P. III. 2).

LXXXIII. In Instit., t. Vi bonorum raptor.

59. (f^o 10 v^o). « *Quod vero adversarii erit.* »

Secundo libro C. tit. De procuratoribus. Caput. Eum qui res agit heredum, et iterum VII tit. De prescriptione xxx vel xl annorum. Cap. Si quis emptionis vel donacionis.

60. « *De eo qui ante judicem.* »

In Novell. cap. LXXXX.

61. (f^o 11 r^o). « *De occisione servi vel animalium.* »

In Inst. cap. LXXXV⁽¹⁾. Lib. III in Instit. De lege Aquilia et in Dig. eodem titulo libro VIII.

(1) Les mots : « In Inst. cap. LXXXV » et les allégations analogues qui se rencontrent dans les gloses suivantes (par exemple, gloses 64, 67, 77, etc.) ont été ajoutés par une autre main.

62. (v°). « *De eo qui alium verberaverit.* »

In Inst. t. De injuriis et in VIII° libro C. Eodem tit.

63. — In Instit. cap. LXXXVI.

64. (f° 12 r°). « *De invasione immobili rerum.* »

In Inst. c. LXXXIII. In Inst. t. III Bonorum raptorum et in VIII lib. C. t. Interdicti unde vi (?).

65. (v°). « *De interfectione vel vuln.* »

In Dig. Ad legem Aquiliam.

66. « *Quia ratihabicio.* »

In Dig. t. Interdicti unde vi.

67. (f° 13 v°). « *De re alterius inventa.* »

In Inst. cap. CXXVIII in fine. In Inst. t. primo libro II° In fine tituli.

68. « *De furto vel rapina.* »

In Dig. lib. un. tit. ultimo.

69. (f° 14 v°). « *De silvestr. animal.* »

In Inst., c. XXVIII.

70. « *Sed si ille qui feram commoverit.* »

In Inst., lib. II.

71. (v°). « *Et hoc per utilem.* »

In Dig., t. De negociis gestis.

72. « *De incitatione.* »

In Dig., Ad legem Aquiliam.

73. (f° 15 r°, au haut) (P. III. 49).

Hoc locum habet in domesticis animalibus quæ contra naturam moventur. Sed si genitalis sit feritas, cessat, ut in cane, verre, urso, leone et similibus. Quocumque enim modo pauperiem fecerint semper dominus tenetur de dampno restituendo, nisi ab eo fugerint et in libertatem se receperint (1).

74. (f° 15 r°). « *Vel te iubente.* »

In Dig., Ad legem Aquiliam.

75. « *De occisione.* »

In Dig., t. Si animal pauperiem fecisse dicitur, lib. VIII.

76. (v°). « *Si se defendendo inferat quis.* »

In Dig., et in Cod., lib. VII.

77. « *De captione apium.* »

In Dig., t. in lib. c. t. un. c. III.

In Inst., lib. II.

In Inst., c. XXVIII.

78. « *Excepto si dominus vel alius jam signaverit.* »

Ab equitate (2).

79. (f° 16 r°, au haut) :

In Inst., lib. II. Si quis ingrediatur in alienum

(1) Cf. Inst. pr., IV. 9.

(2) De même MS. de Prague, Glose 248 (Ed. Fitting).

fundum causa colligendi apes potest eum dominus fundi jure prohibere ut non ingrediatur si præviderit eum ingredientem (1).

80. *Ibid.*

In eod. Examen quod ex alveo tuo evolaverit tamdiu tuum esse intelligitur donec in conspectu tuo est nec difficilis ejus persecutio est, alioquin occupantis fit (2).

81. (f° 16 r°). « *De re donata sed nondum.* »

In C., lib. II, t. De revendicatione, C. Quociens duobus in solidum. Quinto libro C. t. De incestis et inutilibo (*sic*) nupciis et in novellis C. Si quis nefarium et incestum.

82. « *De ductione cognate.* »

In Novellis C. XLI.

83. (f° 17 v°). « *De donatione causa metus.* »

Cod., lib. II, t. De his qui vi metusque causa gesta sunt et in Dig. eodem titulo.

84. (f° 18 r°) « *De questione servitutis.* »

Cod., lib. II, tit. De his que (comme *suprà*).

85. « *De criminale questione.* »

Cod., lib., t. VIII, De penis.

(1) Cf. Inst. § 14, *De rerum divisione*, II, 1.

(2) Instit. *ibid.*

86. (v^o). « *De donatione patris.* »

Cod., lib. v, t. De donacionibus inter virum et uxorem.

87. « *Si vero aliis donatum fuerit.* »

Cod., lib. III, t. Familie herciscunde, in Inst., lib. II.

88. « *Si donatarius volens et ironice.* »

Codicibus, lib. VII, t. De revocandis donacionibus.

89. (f^o 19 v^o). « *Donacio inter virum et uxorem non valet.* »

Cod., lib. v, t. De donacionibus inter virum et uxorem.

90. « *De concubine ductione.* »

In Inst. C., t. De nupciis prohibitis et concessis et in novellis. In Novell., cap. CLX, Si quis cum muliere libera consuetudinem.

91. (f^o 19 v^o). « *Et pro equali dividunt.* »

Eod. cap. in Novell.

92. « *De donatione patris.* »

In Novell. Si quis liberos habuerit naturales.

93. (f^o 20 r^o). « *De donatione matris.* »

VI, lib. C., t. Ad senatusconsultum Orficianum.

- 94.** (f° 20 v°). « *Tamen legitimi alimonias.* »
Oct. lib. C., t. De contrahenda et committenda stipin (stipulatione), Cap. magnam sign. (legum) veterum. C. 12 (8. 38).
- 95.** (f° 21 v°). « *De clericis.* »
In Novell., cxii, Si quis monachus constitutus.
- 96.** « *De uxore defuncti.* »
In Dig.
- 97.** (f° 22 v°). « *De rebus mobilibus ecclesiarum.* »
Cod., lib. I, et in Novell.
- 98.** « *De venditione liberorum.* »
Cod., lib. III, t. De patribus qui filios distraxerunt.
- 99.** « (f° 22 v°). *De defendendo jus jurando.* »
In Dig., lib. xxvi, t. De jurejurando cap. jusjurandum et ad peccunias.
- 100.** (f° 24 v). « *De unus testimonio.* »
Cod., lib. III, t. De testibus.
- 101.** (v°). « *Qui debent recipi.* »
In Instit., C. xxxviii. De testamentis.
- 102.** « *Mulier si honestas.* »
Eod. tit. C. ex eo quod prohibetur lex Julia.

- 103.** « *Nullius testimonium.* »
II. Cod., lib. III, tit. De testibus.
- 104.** « *Viri honeste.* »
In Novell. C. CLXI. Nullius recipiatur testimonium.
- 105.** (f° 25 r°). « *In re propria testis.* »
In Dig., t. De receptis.
- 106.** « *De re filii.* »
In Dig., tit. De probacionibus.
- 107.** (f° 25 v°). « *Quod sacramentum probatio.* »
III lib. C. I, titulo.
- 108.** « *De servo ad testimonium.* »
Cod., lib. III, tit. Familie eriscunde aliisque compluribus titulis.
- 109.** (f° 26 r°). « *De contentione inter seniore.* »
Eodem.
- 110.** (v°). « *De inclusione animalium.* »
Cod., lib. III, ad Leg. Aquiliam.
- 111.** « *Canones Sanctorum.* »
In Novell, Cap. CCXVI.
- 112.** (f° 27 r°). « *De causis exhered.* »
In Novell, Cap. CLXXVIII, Neq. pater aut mater.

113. (v°). « *Inter quas personas.* »

In Inst., tit. XI. De nupciis.

114. « *De emptione et venditione.* »

VI, lib. C. t. De furtis et servo corrupto.

115. (f° 24 v°, au haut) (P. II. 16).

Cod., lib. 3, Cap. De revendicatione (1). Etiam per alienum servum bona fide possessum ex re ejus qui eum possidet vel ex operibus servi adquiri dominium vel obligationem placuit. Quare si bona fide possedisti eundem servum et ex nummis tuis mancipia eo tempore comparavit, potes secundum juris formam uti defensionibus tuis. M. (Martinus?).

116. (f° 28 r°). « *De edificatione.* »

XXVIII. Primo t. Secundi libri in institutis (*sic*).

117. (f° 28 r°) (P. III. 12).

Cod., lib. 3, Cap. De revendicat. Si inferiorem partem edifitii quæ solum contingit ad te pertinere probare potes, eam quam vicinus imposuit accessisse dominio tuo non ambigitur. Sed id quod in solo tuo edificatum est quoad in eadem causa manet jure ad te pertinet (2).

(1) C. 1 pr. *De rei vindic.*, III. 32.

(2) C. 2 (deux premières phrases), *De rei vind.*, III. 32.

- 118.** (f° 28 v°). « *Quecumque diximus de eo qui bona fide.* »

In Novell., C. Hujus constitutionis subtilitas.

- 119.** (f° 29 r°). « *De consuetudine regionis.* »

In Nov., C. CXXIII.

- 120.** « *De heredibus.* »

VI, lib., C. t. Ad legem Falsidiam, cap. Quamquam pater tuus.

- 121.** (v°). « *De dotis donatione.* »

In Novell.

- 122.** « *De debitore fidejuss.* »

In Novell., VIII. Cap. Si quis crediderit alicui.

- 123.** « *Dein si debitor non solverit.* »

VIII, lib. C. t. De jure domini impetrando, cap. Vetustissimam observacionem.

- 124.** (f° 31 r°). « *De auferenda heredit.* »

In Novell. Cap. CLXXXI. Si igitur omnes supradictas causas.

- 125.** (f° 31 v°). « *De vendenda hereditate.* »

In Cod°. lib°. III.

- 126.** (f° 32 v°). « *De re alterius.* »

In Dig. Qui tacet consentire videtur.

In Codice lib. III, t. De revendicatione. Cap. Mater tua vel maritus.

127. « *De rei mobilis possessione.* »

In Inst., lib. II, C. De acquisitione civili (sic).

128. (f° 32 v°). « *De re in mobili.* »

In Novell., C. CCLXXXI. Si quis mala fide res alienas possidens et in instit. lib. II°.

129. (f° 32 r°). Au bas (P. III. 10) :

In Instit., lib. II. Si quis a non domino quem dominum esse credit bona fide fundum emerit, vel ex donatione aliave qualibet justa causa, ut ex dote vel venditione, bona fide acceperit, naturali ratione fructus quos percepit ejus esse pro cultura et cura. Et ideo si postea dominus supervenerit et fundum vendicet, de fructibus ab eo consumptis non potes agere. Ille vero qui sciens alienum fundum possederit, cum fundo etiam fructus, licet consumpti sunt, cogitur restituere. Qui vero fructus sine cura et cultura nati sunt, ut poma et nuces et similia, licet bona fide et cum titulo possederit terram, restituat tamen ei si existi(tit) qui verus dominus esse probatus est. Ex quo etiam colligi potest ut qui sine titulo bona tamen fide possidet idem tamen et plus aliquid faciat (1).

130. (f° 33 r°). Au haut de la page « *De re immobili :* »

Cod., lib. III. De revendicatione C. Certum est

(1) Cf. Inst. §§ 35-36, *De rerum divisione* (2, 1).

mala fide possessores omnes fructus solere cum ipsa re præstare, bona fide vero extantes, post litis autem contestationem universos (1).

131. (f° 33 v°). « *De rei alienatione.* »

Cod., lib. III, t. De rebus alienis non alienandis et aliis pluribus.

132. « *De furto a pluribus facto.* »

Cod., lib. III, tit. De condicione furtiva.

133. (f° 34 r°). « *De domo incessa.* »

In Dig., t. Ad legem Aquiliam.

134. (v°). « *De perditione fur. rei.* »

Lib. III, C. t. De condicione furtiva.

135. *De qualitate donationis.*

Cod., lib. C. tit. De condicione ob causam dati causa non secuta et in Dig., eodem tit.

136. « *De condicione.* »

In Dig., t. De condicione ob turpem causam.

137. (f° 35 v°). Au haut (P. II. 4) :

Cod., lib. III. Si quis in adulterio vel in furto deprehensus... (*blanc*) [rem aliquam?] ob se redimendum dedit, licet origo rei turpis sit conditio tamen cessat, quamvis prætor restitutionem indulgeret. Adversus eum qui accepit competit (2).

(1) C. 22, *De rei vind.* (3, 32).

(2) Cf. L. 4, pr. *De condict. ob turpem causam* (XII, 5).

138. (f° 35 v°). « *De donatione propter factum.* »

In Dig., t. De condicione causa non secuta. In C., eod. t.

139. (f° 37 v°). « *De emptione rei.* »

Cod., lib. VI, t. De furtis (*sic*) et servo corrupto C. in civilem rem desiderantis.

140. (v°). « *De don. propter finem.* »

Cod., lib. II, t. De transactionibus C. Si pro fundo quem petebas.

141. (f° 37 r°). « *De facto fine.* »

Cod., lib. II, t. De transactionibus C. Sive apud recta (*sic*) [acta] rectoris.

142. (v°). « *De sponsaliis pupillorum.* »

In Dig., lib. XXIII, C. De sponsalibus et in sequenti de nupciis.

143. « *De rebus minorum.* »

In Cod., lib. II.

144. (f° 38 v°). « *Aliter enim si fecerint.* »

Cod., lib. II, t. De temporibus in integrum restitutionibus (*sic*) [restitutionis]. Cap. Super vacuam differentiam.

145. « *De debiti solutione.* »

Cod., lib. II, t. De amministrazione tutorum et curatorum. C. Sactimus (*sic*) [pro : Sancimus] creacione tutorum.

146. (f° 39 r°). « *De eo qui mandat fieri.* »

Cod., lib. VIII, t. De accusationibus. Cap. Non ideo mutinus [minus].

147. « *De preceptione interfectionis.* »

In Dig., Ad legem Aquiliam.

148. (v°). « *De alienis negotiis.* »

Cod., lib. II, t. De negotiis gestis.

149. (f° 40 v°). « *De acquisitione filiorum.* »

XXXVII. In Novell., C. LXX. Quodcumque filius aut filia et in Instit., lib. II, tit. Per quas personas nobis acquirit (*sic*) et in Cod., lib. VI, t. De bonis quas liberis in potestate constitutis. Cap. C. Oportet similem providentiam.

150. (f° 40 r°) (P. I. 20). En face de « *Id est illud quod lucratur :* »

In his etiam iis quæ filius in potestate patris constitutus acquirit ex maternis rebus vel ex nuptialibus causis usumfructum tamen habet pater, filius autem proprietatem (1).

151. (f° 40 v°). Au haut (P. I. 20) :

Naturalia jura civilis ratio perimere non potest (2).

(1) Julien, cap. 152, const. 36.22.

(2) Cf. L. 8 *De capite minutis* (IV. 5).

152. (f° 40 v°). « *Quid sit peculium.* »

In Instit., lib. I, tit. De adeptionibus.

153. (f° 41 r°). Au haut (P. I. 24) :

In Novell., cap. 56. Si quis servum tuum egrotantem vel ancillam morbosam contempserit et nullam curam eis fecerit, necesse est eos liberos esse. Servus enim per titulum pro derelicto a domino suo contemptus in libertate eripiatur, eodem jure in ancilla optinente⁽¹⁾.

154. (f° 41 r°). « *De acquisitione monachi.* »

In Novell., cap. XII. *Id.*, cap. CCXVI.

155. (v°). « *De monachi successione.* »

In Novell. C. CCXVI. Non liceat parentibus liberos suos.

156. « *De episcopi acquisitione.* »

In Novell. C. CCXVIII. Quodcumque probatus fuerit episcopus ante consecrationem habuisse.

157. (f° 42 r°). « *De licentia vite solitarie.* »

In Inst., lib. I, t. XI⁽²⁾, De nupciis et in v lib. Codicis eod. t.

158. (v°). « *De consensu parentum.* »

Cod., lib. v, t. De nupciis. C. Sicut proponit pater condam.

(1) Julien, cap. 134, const. 36.4.

(2) Le chiffre XI a été ajouté par une autre main.

159. « *De contrahendis sponsaliis.* »

In Dig.

160. « *Sed si hanc ante ætatem.* »

In Dig., lib. XXIII, tit. III.

161. (f° 43 r°). « *Non convivias.* »

CLXXXI. In Novell., C. Si quis sine dotalibus instrumentis.

162. « *Si quis pro alio.* »

Cod., lib. IV., t. Mandati. C. Si fidejussor pro reo paciscetur.

163. (f° 43 v° au haut) (P. I. 43).

In Novell., C. 171. Si quis plures fidejussores habet de eo quod credidit alicui non a singulis totum petat sed equaliter ab unoquoque si omnes Id est solvere possint

solvendo sunt, nisi ipsi sic pacti sint (1).

164. (v°). « *Fidei jussor non.* »

In Digest. In Instit., lib. III, t. De obligationibus.

165. « *Quicquid metu.* »

In Dig., t. De his que vi metus ve causa gesta sunt.

(1) Cf. Julien, Const. 92 (cap. 348) et Inst., § 4, *De fidejussor.* (III. 21).

166. (f^o 44 r^o au haut) (P. II. 31).

Cod., l. 2, tit. De pactis. Sancimus nemini nec clerico nec militi licere adversus pacta sua venire et contrahentes decipere cum illa pacta neque sint contra leges neque dolo malo inita. Omnes enim licentiam habent his quæ pro se indulta sunt renunciare (1).

167. (f^o 44 r^o). « *Si quis debitorem habens.* »

Cod., lib. III, t. De depositis C. Supervacuum differenciam. Sed istud solummodo verum est personalibus actionibus et non in re.

168. (v^o). « *Si quis creditori suo.* »

In III^o, l. c., t. De usuris. Cap. Si usuras præstari pignore dato convenerit.

169. « *Si quis forte pecunie certam.* »

In lib. III^o, Cod. De usuris.

170. (f^o 45 v^o). « *Si quis alium daturum.* »

In Instit., lib. III, t. (LXXII ajouté). De inutilibus stipulationibus.

171. (f^o 46 r^o). « *De data pecunia.* »

In Novell., cap. (XLIII). Si quis rustico mutaverit.

(1) Cf. C. 29 *De pactis* (II. 3).

172. « *Si vero alii non rustico.* »

In III lib., C. t. De usuris Cap. Eos qui principali actione.

173. (v^o). « *De rebus mutuandis.* »

In III lib., C. t. De usuris. Cap.

174. (f^o 47 v^o). « *De clericis deponendis.* »

In Novell. Cap. (XIII). Qui duas nuptias contraxerit.

175. (f^o 47 v^o). « *De laicis ad clericorum ordinem.* »

Eod. cap.

176. « *De rebus ecclesiæ.* »

In Novell. Cap. CLXXXII. Si quis conductor.

In Cod., lib. III, Cap. ultimo.

177. « *De debiti solutione.* »

In Instit., cap. LXXVIII.

178. (f^o 48 r^o). « *De prohibitis nuptiis.* »

In Inst., lib. I (cap. XI), et in v lib. C. t. De incestis et inutilibus nuptiis.

179. (f^o 49 r^o). « *De jusjurando.* »

In Novell. Si quis juraverit mulieri legitimam uxorem.

180. (f^o 49 v^o). « *De justicia et consuetudine.* »

In VIII, lib. C. t. Quæ sit longa consuetudo in cañ. et in Dig.

181. (f° 50 r° au haut) (P. IV. 8).

Cod., lib. III, tit. De non numerata pecunia. Capit. Generaliter Sanccimus. Nimis indignum esse judicamus ut quod sua quisque voce protestatus est dilucide id in eundem casum infirmare proprio que testimonio resistere velit ⁽¹⁾.

182. (f° 50 r°). « *De iudice inscienter.* »

In III° lib. Inst., t. (LXXXVII). De obligationibus quasi ex malefitio.

183. (v°). « *De nuptiis.* »

In Novell., cap. (CLXXXIII). Illustres homines.

184. « *De lite clericorum.* »

In Novell. (cap. CLV). Si quis cum monachis.

184 bis. — *Id.*, cap. CXLII.

185. « *De qualitate iudicum.* »

In III lib. C. et in Novell. (cap. CXXX). Si cui præses provinciæ suspectus.

186. (f° 52 r°). « *Quando iudex.* »

In Novell., cap. (CLXXXVI). Iudex sententiam diffinitivam.

187. (v°). « *Sententia episcopi.* »

In Novell., cap. (CCXIII). Si quis contra clericum vel monachum vel diaconissam.

(1) Cf. C. 13 *De non numer. pecunia* (IV. 30).

188. (f° 53 r°). « *Verum est quod isti qui guerram fecerint.* »

In III lib., C. t. Si certum petatur.

189. (f° 53 v°). Au haut (P. I. 10) :

Quia plerumque parentes sine causa liberos suos vel exheredant vel omittunt, inductum est ut de inoffitioso testamento agere possint liberi qui queruntur aut inique se exheredatos aut inique preteritos. Hoc colore, idest hac verborum honestate, quasi non sane mentis fuerint cum testamentum ordinaverunt. Sed hoc dicitur non quasi verus furiosus sit, sed recte quidem fecit testamentum, non autem ex officio pietatis. Nam si verus furiosus sit nullum est ejus testamentum. Non tantum autem liberis permissum est parentum testamentum inoffitiosum accusare, verum etiam parentibus liberorum | cum faciunt testamentum de castrensi peculio vel quasi castrensi | . Soror autem et frater et *consanguinei* (souligné et effacé) turpibus personis scriptis heredibus ex sacris constitutionibus prælati sunt. Ultra fratres igitur et sorores cognati nullo modo aut agere possunt aut agentes vincere (1).

190. (v°). « *Si plures pecuniam.* »

§ In Novell., cap. CLXXI.

(1) Cf. Inst. pr. 4, § 1 *De inoffitioso testam* (n. 18).

191. (f° 54 r°). Au haut (P. I. 12) :

Parentibus et liberis semper debetur Falcidia nisi ingrati sint. Fratribus vero interdum ut in autenticis, idest si consanguinei sint et turpes persone instituantur fratribus non relicta falcidia. Patronis autem tercia bonorum liberti ut in Codice titulo De inoff. testamento et Institutis eod. titulo et in Digestis eodem.

Alie autem persone quæ neque parentibus neque liberis neque fratribus neque patronis connumerantur, sive ingrati sint sive non, ex voluntate nostra heredes nobis existant vel lucrum ex nostro patrimonio capiunt.

192. « *De ultimis voluntatibus.* »

In Instit., cap. XLV.

193. (f° 54 v°). Au haut « *De juris solemnitate :* »

C. lib. I. Ea quæ contra leges fiunt pro infectis habenda sunt (1).

194. (f° 56 r°) (Appendice). En face de « *Hypotecaria actione :* »

Hypotheca est illud pignus quod sic alii traditur ut tamen a tradente retineatur, ut etsi domum in qua habitas vel fundum quem excolis ipse mihi in pignore ponas et tamen eadem retineas ; unde hypotecaria nascitur actio.

(1) Cf. C. 5 pr. *De legibus* (I, 14).

MS. BARROIS 285.

1. Cap. 1 (P. III. 56^b). In eod. (*sic*), l. III, *in fine*.
 2. Cap. 2 (P. III. 48). In Dig., l. VI, t. De rei vindicatione.
 3. Cap. 3 (P. II. 47). In Dig. lib. XIII, t. De pignoratitia actione vel contraria.
 4. Cap. 4 (P. II. 4). In eod. t.
 5. Cap. 5 (P. II. 48). In eod. t.
 6. *Ibid.*, v°. *Si pignus plus valet*. In eod. t.
 7. Cap. 6 (P. II. 51). In eod. t.
 8. Cap. 19 (P. II. 52). In Dig., l. XLVII, tit. De furtis.
 9. Cap. 20 (P. II. 25).
 10. Cap. 21 (P. III. 22).
 11. Cap. 22⁽¹⁾ (P. III. 23).
 12. Cap. 23 (P. III. 60).
 13. Cap. 25 (P. III. 25).
 14. Cap. 26 (P. III. 26).
 15. Cap. 27 (P. II. 50).
 16. Cap. 28 (P. III. 61).
- } In eodem.

(1) C'est à tort que M. Conrat donne pour rubrique de ce chapitre : *De visitando deposito*. Le MS. porte : *De infitiando deposito*.

17. Cap. 29 (P. III. 27).
 18. Cap. 30 (P. III. 62).
 19. Cap. 31 (P. III. 28).
 20. Cap. 32 (P. II. 53).
 21. Cap. 34 (P. III. 30).
 22. Cap. 35 (P. III. 31).
 23. Cap. 36 (P. IV. 18).
 24. Cap. 37 (P. III. 32).
 25. Cap. 38 (P. II. 17).
- } In eodem.
26. Cap. 52 (P. I. 4). Instit., t. Cum negotium gestum est esse dicitur cum eo qui in aliena potestate est.
27. Cap. 53 (P. IV. 52). C., l. III, t. De exercici (*sic*) toria vel institutoria. C. Ex contractibus servorum.
28. Cap. 54 (P. II. 33). (En rouge : Ibid., Inst.). C., l. III, t. Cum negocium cum eo qui in aliena est potestate.
29. Cap. 55 (P. IV. 60). Ibid., Instit.
30. *Id.* Instit., tit. De satisfactionibus.
31. Cap. 56 (P. III. 63). Instit., t. De pena temere litigantium.
32. Cap. 57 (P. I. 54). In Inst., t. De publicis judiciis.